96 DIÁRIO OFICIAL Nº 34089 Terça-feira, 14 DE JANEIRO DE 2020

AVISO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 2020-01

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020-01
Objeto: Contratação de instituição para prestação de serviços visando à re-
alização de processo seletivo para o preenchimento de 50 (cinquenta) va-
gas de 1 (uma) turma do curso de agronomia, a ser oferecido pela Univer-
sidade Federal Rural da Amazônia (Ufra), No Município de Ourém. Contra-
tada: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa - Fadesp, Cnpj
Nº 05.572.870/0001-59. Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XIII da Lei Nº
8.666/93 E Suas Alterações. Ratifi cação: 08/01/2020. Prefeito Munici-
pal De Ourém. Valdemiro Fernandes Coelho Junior.

Protocolo: 514494

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2019-012SEMSA

O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, por intermédio da Fundo Municipal de
Saúde, mediante o (a) Pregoeiro (a) devidamente designado (a), torna pú-
blico que às  09:00 horas do dia 28 de Janeiro de 2020, fará realizar licitação
na modalidade PREGÃO, na Forma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Con-
tratação exclusiva de Microempresa, Empresa de  Pequeno Porte,  Microem-
preendedor Individual e Cooperativa, para aquisição de material  permanente
hospitalar para estruturação da Unidade Básica de Saúde VS10, para  atender
a Secretaria Municipal de Saúde, no Município de Parauapebas, Estado  do
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se nas
dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Co-
ordenadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro
Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no
horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda através do www.governotrans-
parente.com.br/transparencia/4507490, consultar no ícone licitações ou do
Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

Parauapebas- Pará, 12 de Janeiro de 2020
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeira
Protocolo: 514373

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:  20190540

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-21SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): ACORDE PRODUÇÕES  EDIÇÕES LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS (CANTORES MACIEL VA-
LENTE E DIEGO FERNANDES)  PARA A REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DA VILA
PAULO FONTELES, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais)
VIGÊNCIA: 12 de Dezembro de 2019 a 12 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 12 de Dezembro de 2019

Protocolo: 514317

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20150430

DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2015-012SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMED
CONTRATADO: OLINDO RODRIGUES DA SILVA
OBJETO: Locação do imóvel da Rua Araguaia, 161, Quadra 02, Lote 220,
Bairro da Paz para funcionamento do Núcleo de Apoio Psicossocial e Pedagó-
gico - NAPP, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$184.800,00 (cento e oitenta e quatro mil e
oitocentos reais).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 09 de Novembro de 2015 a 09 de Novem-
bro de 2016.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 4º TAC: 09 de Novembro de 2015  a 09 de
Novembro de 2020.
VALOR DO CONTRATO APÓS 4º TAC:  R$ 813.120,00 (oitocentos e treze mil,
cento e vinte reais).
VALOR ADITADO NO 4º TAC: R$: 147.840,00 (cento e quarenta e sete mil,
oitocentos e quarenta reais) E O PRAZO DE 12(doze) meses (09 de Novembro
de 2019 a 09 de Novembro de 2020).
DATA DO ADITIVO: 01/11/2019

Protocolo: 514324

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019-002 SEMSA
A Prefeitura Municipal de Parauapebas, através da Comissão Permanente
de Licitação, em conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições
do Edital de Licitação, torna público aos interessados na TOMADA DE PREÇOS
n° 2/2019-002 SEMSA que após a análise da documentação de habilitação
apresentados, cujo objeto é a Contratação de empresa para construção da
Unidade Básica de Saúde (UBS) 4 equipes, no bairro Cidade Jardim, no Mu-
nicípio de Parauapebas-Pará. Decidiu declarar HABILITADAS às empresas R.
M. ABDALLA, CONSTRUTORA F & F EIRELI - EPP, MIRANDA E FARIAS CONS-
TRUÇÕES LTDA - EPP, R. R. CRUZ CONSTRUTORA EIRELI, SPAÇO INCORPO-
RACÕES & CONSTRUTORA LTDA-ME, MONTEIRO & PEREIRA CONSTRUTORA
LTDA, SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, JVX CONSTRUTO-
RA E INCORPORADORA EIRELI, INDEX EXPERTISE INDUSTRIAL EIRELI, por
cumprirem com todos os critérios e exigências defi nidos no edital. E declarar
INABILITADA as empresas RETI PRÉ-MOLDADOS E COMÉRCIO EIRELI: não
comprovou através de atestado de capacidade técnica profi ssional exigido no
instrumento convocatório, do item: Subestação aérea c/ transformador 75
KVA (incl.poste, acessórios e cabine de medição) (profi ssional) e não apresen-
tou declaração aceite do responsável técnico detentor dos acervos técnicos
elétrico Descumprindo os itens do instrumento convocatório. Descumprindo
os itens 8.1.4.2. SÍNTESE MORADIA E CONSTRUÇÕES LTDA: a certidão de
regularidade estadual tributária encontra-se cassada em 16/11/2019. Pa-
rauapebas/PA, 23 de dezembro de 2019. Não atendeu ao item 8.1.3.1.2 do
Edital, uma vez que apresentou seguro garantia com data de validade inferior
ao solicitado no edital.

FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PRESIDENTE
Protocolo: 514403

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-21SECULT

O Presidente da Comissão de licitação do Município de PARAUAPEBAS, atra-
vés da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, em cumprimento da
ratifi cação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RAUAPEBAS, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO a seguir:
OBJETO: Contratação de atrações artísticas (Cantores Maciel Valente e Diego
Fernandes)  para a realização do Aniversário da Vila Paulo Fonteles, no Muni-
cípio de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: ACORDE PRODUÇÕES EDIÇÕES LTDA e MVL PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA-EPP
VALOR: R$ 109.000,00 (Cento e Nove Mil Reais).-
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 13, inciso III c/c art. 25, inciso II da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comis-
são de Licitação e ratifi cada pelo(a) Sr.(a) SAULO ALVES RAMOS, na qualidade
de ordenador(a) de despesas.

PARAUAPEBAS - PA, 11 de Dezembro de 2019
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 514322

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:  20190541

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2019-21SECULT
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): MVL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-EPP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES ARTÍSTICAS (CANTORES MACIEL
VALENTE E DIEGO FERNANDES)  PARA A REALIZAÇÃO DO ANIVERSÁRIO
DA VILA PAULO FONTELES, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO
PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 12 de Dezembro de 2019 a 12 de Janeiro de 2020
DATA DA ASSINATURA: 12 de Dezembro de 2019

Protocolo: 514320

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-030SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Obras, mediante a Comissão de Licitação devidamente
designada, torna público que às  09:00 horas do dia 18 de Fevereiro de 2020,
fará realizar licitação na modalidade CONCORRÊNCIA, do tipo menor preço,